
 

D.R.A. n. 108 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - Demanio Marittimo  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il 

Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità ge-

nerale dello Stato; 

VISTO il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice 

della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per 

l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto 

regionale in materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di con-

certo col Ministero delle Finanze; 

VISTI    gli artt. n. 155 e n.156 della L.R. n.25 del 01.09.1993; 

VISTO l’art. 75 della L.R. n. 15 dell’11 maggio 1993;  

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza re-

gionale e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. Di-

sposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R.  15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Ammini-

strazione Regionale; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 

98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito 

internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette 

dalla data di emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020, n. 2799, di cui alle Delibera di Giunta Re-

gionale di Governo del 14 giugno 2020, n. 256, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale Territo-

rio ed Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTA  la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Rego-

lento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali nelle more della pubblica-

zione del Regolamento Presidenziale”; 



VISTO   il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 

2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi  dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il D.D.G. n. 1458 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla D.ssa               

Olimpia Campo l’incarico di Dirigente ad interim  dell’Area 2, Demanio 

Marittimo del D.R.A. della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 1572 del 23/12/2022, con il quale è stato conferito l'incarico 

di Dirigente Responsabile della "Struttura Territoriale dell'Ambiente di 

Catania (S.T.A. di CT) al Dr. Antonino Lo Dico; 

VISTO  il D.D.G. n.1575 del 23/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott.ssa 

Valentina Tamburino l’incarico di Dirigente Responsabile dell’U.O.B. 2 – 

Gestione tecnica del Demanio Marittimo di Catania; 

VISTA l’istanza acquisita al protocollo IRIDE n.19434 del 23/03/2022, con la 

quale il Sig. Musumeci Angelo n.q. di coerede di Musumeci Salvatrice 

deceduta (…….OMISSIS…….), chiede la verifica di confine del demanio 

marittimo di una porzione di immobile sito nel Comune di Riposto, Via 

Cristoforo Colombo n.60, piano primo censito al N.C.E.U. del Comune di 

Riposto al Foglio 1 particella n. 247 sub2; 

VISTE le note prot. n. 47664 del 28/06/2022 e successive di sollecito prot. n. 

53147 del 14/07/2022 e prot. n. 63459 del 31/08/22, con le quali la STA 

di CT fa richiesta di designazione dei rappresentanti della Commissione di 

delimitazione al fine di verificare il corretto limite della dividente dema-

niale su un’area sita in via Cristoforo Colombo n. 60, nelle adiacenze del 

Porto del Comune di Riposto (CT), in catasto identificata al foglio di 

mappa 1, part.lle 2820, 2813 e 3041; 

VISTA la nota prot. n. 69202 del 23/09/2022, con la quale il Dott. Antonino Lo 

Dico Dirigente della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania, n.q. 

di Presidente della Commissione di Delimitazione in oggetto, istituisce e 

convoca la Commissione di delimitazione ai sensi dell’art. 32 C.N., e 

dell’art. 58 R.C.N., per giorno 13/10/22 alle ore 09:00 presso località 

Piazza del Commercio nel Comune di Riposto; 

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, ex art. 58 Regolamento Co-

dice della  Navigazione risulta così costituita: 

� Dott. Antonino Lo Dico, Dirigente Responsabile della Struttura    Territoriale 

di Catania, il quale assume le funzioni di Presidente della Commissione di 

Delimitazione;  

� Dott.ssa Dott.ssa Valentina Tamburino, Dirigente della U.O.B. 2 Gestione 

    tecnica del demanio marittimo - Struttura Territoriale dell’Ambiente di         

    Catania, componente della Commissione; 

� Dott. Alberto Cacciato Insilla, istruttore Struttura Territoriale dell’Ambiente 

di Catania, componente della Commissione; 

� Dott.ssa Gabriella Mascali, collaboratore Struttura Territoriale dell’Ambiente  

di Catania, componente della Commissione; 

� Dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta, in rappresentanza dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania, componente della Commissione; 

� Capitano di Corvetta (CP) Diletta Volpe, in rappresentanza della Capitaneria 

di Porto Catania, componente della Commissione; 

� Dott. Rapisarda Alfio Claudio, in rappresentanza dell’Agenzia delle Dogane 

di Catania; 

 



VISTA la nota prot. n. 74272 del 12/10/2022, con cui la STA di CT fa richiesta 

all’Agenzia del Territorio di Catania, di copia della mappa originaria di 

impianto relativa all’area in oggetto e tutte le variazioni successive ad og-

gi, ed inoltre la designazione di un rappresentante per partecipare ai lavori 

della Commissione di Delimitazione; 

VISTO il Verbale dei lavori della Commissione di delimitazione svoltasi in data 

13/10/2022, a cui hanno partecipato anche: 

� L’Ing. Rosario Calatabiano, l’Ing. Orazio Di Maria e la Dott.ssa Rosalba 

Longhitano; 

�     Ing. Statello Daniele, n.q. di tecnico della Ditta Musumeci Angelo; 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Ditta Musumeci Angelo, acquisita al 

protocollo IRIDE n. 85970 del 25/11/2022, in ordine a quanto richiesto 

dalla Commissione di Delimitazione riunita in data 13/10/2022;  

VISTA  la mappa d’impianto del foglio di mappa n. 1 del Comune di Riposto rila-

sciata dall’Agenzia del Territorio di Catania in data 01/12/2022;  

VISTA la nota prot. n. 88290 del 05/12/2022, con la quale il Dott. Antonino Lo 

Dico Dirigente della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania, n.q. 

di Presidente della Commissione di Delimitazione in oggetto, istituisce e 

convoca la Commissione di delimitazione ai sensi dell’art. 32 C.N. e 

dell’art. 58 R.C.N., per giorno 16/12/22 alle ore 09:00 presso gli uffici 

della STA di Catania; 

VISTO il Verbale dei lavori della Commissione di delimitazione del 16/12/2022, 

in cui ha anche partecipato ai lavori, sottoscritto anche: 

• dalla Dott.ssa Maria Concetta Calandra, in rappresentanza 

dell’Agenzia delle Dogane di Catania; 

• dall’Ing. Statello Domenico, n.q. di tecnico incaricato dalla Ditta 

Musumeci Angelo;  

CONSIDERATO che la individuazione della dividente demaniale marittima, 

nell’area in argomento, per come riportata sul SID – Il Portale del Mare, 

sistema gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, risulta 

coincidere con la linea di demarcazione rappresentata nella mappa catasta-

le d’impianto del foglio di mappa n.1 del Comune di Riposto, rilasciata 

dall’Agenzia del Territorio in data 01/12/22; 

CONSIDERATO che la Commissione di Delimitazione dichiara che l’area oggetto 

dei lavori non risulta interessata da alcuna modificazione  della dividente 

demaniale marittima, attraverso precedenti procedimenti di esclusione di 

zone dal demanio marittimo ai sensi dell’art. 35 del C.N. o di rettifica del-

la linea di confine come da art. 32 del C.N. o di altro atto o procedimento 

che giustifichi una variazione delle aree demaniali marittime. 

PRESO ATTO delle operazioni condotte dalla Commissione di Delimitazione e 

delle conclusioni condivise univocamente dai componenti e riportate nel 

verbale del 16/12/2022, sottoscritto anche dall’Ing.Statello Domenico, 

n.q. di tecnico incaricato dalla Ditta Musumeci Angelo;  

VISTO il Rapporto istruttorio prot. n. 91872 del 20/12/2022; 

VISTI  gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Ese-

cuzione del Codice della Navigazione approvati, rispettivamente, con Re-

gio Decreto 30 marzo 1942, n. 327, e con Decreto del Presidente della 

Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, e successive modificazioni ed inte-

grazioni; 

 

 

 



DECRETA  

 

 

ART. 1 

 

 

 

E’ approvato il verbale di delimitazione del 16/12/2022, redatto a norma dell’art. 

32 del Codice della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di Esecuzione del 

Codice della Navigazione, che qui si intende riportato ed integralmente trascritto, 

per costituirne parte integrante e sostanziale, con il quale la Commissione di De-

limitazione riafferma che la linea di demarcazione tra le aree private e le aree 

demaniali, per come riportata sul SID – Il Portale del Mare è quella coincidente 

con la linea di demarcazione rappresentata nella mappa catastale d’impianto del 

foglio di mappa n.1 del Comune di Riposto e pertanto l’area individuata cata-

stalmente con le part.lle n. 2813 e n. 3041 (ex part.lla n. 247) risultano pertanto 

non appartenere al demanio marittimo. 

 

 

 

Palermo lì 13.02.2023 

 

      f.to 

                                                                                   Il Dirigente ad interim dell’Area 2
                                     Olimpia Campo     


